令和４年度介護保険サービス事業者等に対する集団指導

西宮市からの伝達事項【資料８－２】

令和 5 年 3 月
（2023 年）

市内介護保険サービス事業所 各位
⻄宮市⾼齢介護課⻑

ケアプランへの災害避難情報の記載について（依頼）

 平素より、本市介護保険事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、近年、地震や台風、土砂災害など、市内においても災害が発生しています。災害時
に支援を必要とする方については、日ごろから家族やサービス事業所等と災害に備えた話
をすることが大切です。

防災に関する意識を⾼めるため、下記のとおり、ケアプランに災害避難情報をご記載する
などのご協力をいただきますようお願い申し上げます。

記

1．ケアプランへの災害避難情報の記載
（1）記載箇所及び内容等（別紙「記載例」参照）

対象者 記載書類 記載箇所 記載内容

要介護者 居宅サービス計画書(1)
総 合的 な援助 の
方針

①災害時の緊急連絡先、
②避難所情報

要支援者
（事業対象者）

介護予防サービス・
支援計画書

総合的な方針
①災害時の緊急連絡先、
②避難所情報

※施設サービス計画書（1）を除く。

（2）ケアプランの掲示

利用者に意識をしていただけるように、ケアプランを日常的に目につきやすい場所に掲
示してください。なお、ケアプランに情報を記載した上で、別紙チラシ等の他の掲示物で対
応していただいても構いません。

（3）サービス担当者会議等での共有
 上記（1）及び（2）について、サービス担当者会議等を利用し、情報を共有してください。

2．開始時期
 令和 5 年 4 月 1 日以降のサービス担当者会議、ケアプラン作成や更新時に順次実施をお
願いいたします。

令和４年度介護保険サービス事業者等に対する集団指導

西宮市からの伝達事項【資料８－２】

3．市ホームページへの掲載
 市ホームページに「ケアプランへの災害避難情報の記載について」（ページ番号：
80995003）の情報を記載しています。掲示用のチラシなどを掲載しておりますので、必要
に応じてダウンロードの上、ご活用ください。

4．防災関連情報

⻄宮市防災ポータル【以下の二次元コード又は URL（https://www.nishinomiya-bousai.jp/）
からアクセス可能です】において、地図情報で住所地を入力すれば、近隣のハザードリスク
や避難所が確認できます。

防災関連についてのお問合せは地域防災支援課（0798-35-3599）

5．添付書類

① ケアプランへの災害避難情報の記載について（実施趣旨）
② 記載例（居宅介護サービス計画書及び介護予防サービス・支援計画書）
③ Q＆A（ケアプランへの災害避難情報の記載について）

 ④ 掲示用チラシ
以 上

【お問合せ先】

⻄宮市 ⾼齢介護課
給付・適正化チーム
TEL：0798-35-3048

https://www.nishinomiya-bousai.jp/